Quod crescit et catur contemplatio ostendit per plures similitudines exemplares, et ubi praeponitur.

Contemplatio facilitate hanc exhibetibus per meditationem ad qualitas. Tunc propter abstractionem et separationem iret ligantia et sensibilius. Tum sepius propter diuinę gressus collustrationem in diuina spectacula subleuantem. Meditationis nimirum si debite fiat transit in contemplationem sicut cogitatio in meditatione. Facta non sedula inquisitio veritatis denudatis insuper per vehemens studium rex quodditatis ab accidentalibus circumstantiis generalibus ex frequeratione de pura lumine intelligentie fitque lucidius quanto est tenebrositas sensualis cogitationis impedita. Pro cuius mauditione palpabilis imaginemur conformiter ad diuinum Augustinum in suo de tri. quod sit alijs supra motu excellens valde. Ad cuius cunctum neque venti neque nimis attingat sicut de olimpo narrat Arest. Subitus vero quanto sit descendens per diuinior ad infima tanta est illa tenebrositas in exterior per coniunctionem et quadam incorporatione radio per solarii cum ceteris impulsionibus ut sunt venti pluviae nimis gradines fulgura et fulvia. Non statim exemplo per hoc limpidi liberius et expeditus circuifert oculos suos ad serenuum lumen solis et celum dum sublimius euicit est et in quodam regione pura et tranquilla collocatus.

Cuius oppositum evenerit dum in inferiora dilabit. Ad hunc exemplum respicit illud psalmus. Quis ascendet in montem domini aut quis stabit in loco sancto eius. Ductio hinc illa discipulorum in monte excelsum valde dum figuratus est Iesus ante illos apta est satys figura sicut et ascensus moysi in montem synai dum et medio vocatus est. Conuertamus nunc ex hac sensibili considerationem nostram ad tres virtes anime prescriptas que sunt intelligentia ratione sensuialitas seu imaginatio. Et compemus sensuialitatem infimo montis rationem medio supremo intelligentiam inueniemus quod si anima stare possit in arce intelligentie sine delapsu in inferiora ipsa poterit libero intuitu circuquam semper diffundere nunc ante nunc retro nunc dectro sum nunc sinistrosum. Et hic est oculus contemplationis

qui in Adam ante lapsu trivitacissimus purissimum et expeditissimum fuerat. Nunc ve nobis. Lotus fere extictus est sicut oculus ratonis obtenebratus et oculus sensuallatus fere corruptus. Attendamus rursus in hac similitudine quemadmodum homo stans in supellicio montis talis videt libere cum volet non soluz ea que iuxta se sunt sed etiam ea que subtus se agunt. Et multo liberius multoque clarus est habitus inferius immo purum ab impuro clarum et tenebroso secernet quod apud inferiores vel nunquam raro fit. Non aliter anima que in arcem intelligentie pueri ineruerit et illic fixa steterit spectabit veluti de sursum ea omnia quae in ratione et sensualitate aguntur. Judicabit insuper in luce sua et per lucem suam de omnibus quoniam regulis abstractus et eternis innuitus est quas habet regulare cetera omnia. Exempla ad hoc summi possent in omni arte habentes regulas suas est quae iudicat perit in arte hac vel illa de singularibus spectantibus ad adartem suam quod utique nequeunt impetrare. Ille preterea quae principiorum noticia claratur et proficiatur haberet videtur in eis et per ea conclusiones ab eis deducibilis clarus est ipse conclusio nes in se videatur ab eis quae non per principia conclusiones earum accepereunt. Ex his patens factum habemus quo pacto contemplatio oculi facilis est et expedita dum habet quamque acquisitionis sit difficilima. Hoc etiam insuper in qua ratione reponitur quod in ratione superiori cognitiva anime que intelligentia nominatur. Iste enim oculus non solum intelligibilias abstractas sed etiam ea que in ratione et sensu sunt aspicit quaevis alio modo quam ratione et alter quam sensuvel imaginatio. Existimmo sic intelligere eos qui dicunt duas esse species contemplationis et imaginacionis duas in ratione et duas in luce intelligentie. Hoc quippe dicitur non quin omnis contemplatio fiat in luce et per lucem intelligentie sed quia pro obiectorum varietate huiusmodi species contemplationis variari non scitur hec ponuntur.

Considera. XXV.

Ponit quid sit proprius contemplari et modo circa eam erratur.

Hoc distractio qualiter contemplatio requirit compleri nequit per imaginationem neque per solam rationem virtus est superior et itaque sicuratio virtutis

Theologia speculatoria

65

Idam ante lapsus trivias sicut fuisse, et expeditissimum fuerat. Namque otus sive extincus est sicut oculis obtinebat sive oculis sensus et corruptus. Attendamus ne simulacrum quemadmodum in superficie mons talis video voler non soluzia que in ipsa etiam ea que subito se agunt. Etius multo clarus est habitus secernet quod apud inferocel tra: o fit. Non autem sicut in arte pueri meruerit tunc figura subtiliter veluti de sursum ea quae singularitate agitur. Judicabit sua et pluice sua de omnibus is abstractus et eternus immut regulari cetera oia. Ceteri possent in omni arte habere finem quod iudicatur per in arde singulatibus spectantibus ad quod utrum neque impinguem. Ne cipiorum notitia clara et pectinata in eis et per ea conclusiones ibiles clarus est pectus et catur ab eis quod per principia ardua accepteruntur. Et his venimus quo pacto ne plaus est et expeditus habet quae officia. Parvus insuper reponit. quod in vi supioni co que intelligencia nominat as non solum intelligibilas iam ea que in ratio et sensu unius alio modo est ratio et ali vel imaginatio. Exstut eos qui dicunt duas esse rationes et imaginaciones. duas in luce intelligentes. Hoc non quin omnis contemplatio per lucem intelligentie etectorum varietate bus contemplationis variatur.

dера. XXV.

Proprie contemplari quod in erratur. et qualem contemplari completi nequit per imaginem neque per solam rationem. et sic sicuram novit.

carthusieni. Et hugo in suo de sacris et super ecclesiastis. Videm itaque quosdam et boibo viuerem non eleutatus est bruta. Solis enim sensibus utuntur eos solos insequuntur. Alii magis insequuntur ratione intelligentes abstractas regulas artium et scientiarum. Extra hec omnia eleutatus supra rationem in qua dā regione eternitatis et perspicacitatis et super omnem fluctuationem et fusionem infinitā desideriorum et cogitationum. in aurā quan dā libertatis serena assurgunt et euolat et iaz nō minime videtur differre eorum vita a ceteris hominibus est distata hoies a pecoribus. Hoc est bic de optime et laudabilem eum. Ille solus est quem tu eduxeris de tenebris et umbra mortis et vincula cuius passionis dirupet nos et nos.

Considera. XXVII

Bonitilla quod videtur specie esse metales affectiores sunt et in eas ponit differentias

Tribus primis cognoscendi modis sunt cogitatio / meditatio / contemplatio. tres affectionis manerunt correspondentes quod sunt libido / seu cupia / secundo deuotio vel tristitia seu compunctionis aut oratio / tertio dilectio non que cunctis sed eratica et analogica. et sursum ducens et rapiens in diuina. Si datur obiectum per te non magnope calumnia fiat de nominibus. non enim acceperit ab aliis tale circa affectus distinctionem nominum quod admodum de cognitionibus reperiatur. Hoc tamen interim dicamus quod sicut cogitatio est imprudentis animi obtutus ad euangelizationem pronus. Ita consequenter ad tales cogitationem si sit de obiecto delectabili sequitur affectio imprudentia et vaga sine utilitate et fructu. et hoc mibi satis congrue videatur appellari libido seu libido vel concupiscentia. Porro ad meditationem que est prouidus anime obtutus in veritatis inquisitione et celestium rerum inuentione vel hemeriter occupatus consequitur quod am affectio alia a priori ad res taliter que sitas et inuentas si non sit indispositio anime. Et hec affectio est prouida et non vaga cum difficultate et fructu. Et hec interim recordetur deuotio vel compunctionis aut oratio. id est affectus pius et humilis vel hemeriter et fortiter sedes et nitens in amore prime veritatis et bonitatis. Denique contemplatio que est libera et expedita consideratio eorum que medicatio cum ingenti diffi

Quinta pars prin-

cipalis agit de tribus oculis anime et tribus affectionibus correspondentibus in. ccvi. et ccvii. consideratione. Ordine vero. ccvi. consideratio ponens tres cognoscendi modos secundum tria genera hominum ad hos dispositos.

Tres cognoscendi modi sunt quorum unus animalis dicitur vtens maxime oculo carnis. Alius rationalis vtens plus oculo rationis. Tertius spiritualis vtens oculo contemplacionis. sic distinguitur divini homines tres oculos et tres vivendi modos. De his augustinus in libro de vera religione. Beritum ad fratres de morte dei.

Sexta pars de mistica

cultate p̄quirit/habet suam affectionem in anima disposita/suamq; dilectionē similiter libera puram expeditaz; et abstractā. **E**t hanc ratione vocari potest extatica dilectio/ vel inbilatio/ que ultra devotionē additam et. luxuriam et iocunditatem inestimabilem ex inexpressibilem/ et recuperantem omnē sensum. **E**t hec est sapientia dei in mysterio abscondita. **H**ec est mistica theologia quam querimus q̄ ad anagogicas et supermentales excessus deducit/ quā aliquādo noīe charitatis/ aliquādo charitatiū amoris lego nomine appellatam. Propterea non fallitur q̄ dicit contemplationē sine dilectione nomem contemplationis nō mereri. **S**ed nos vñ ab altero secernim⁹/ vt preciosior habeat inq̄sitione veritatis/ et coguoscamus qm̄ apriate loquēdo sicut contemplatio est in vi cognitiva intelligentie/ sic in vi affectiva correspondente reponitur mistica theologia.

Sexta pars princi

palis agit de adquisitōe mistice theologie et de eius decē differentiis ad theologiam speculatiuā a. xxvii. vsq; ad. ccv. Considerationē Ordine vero consideratō. xxvii. Undit modum pueniendi ad misticā theogiaē eam et pluribus diffinir diffinitionib.

Cognitio dei p̄ theologia misticaz melius adh̄gitur p̄ penitentē affectu q̄tū q̄ p̄ inuestigantē intellectum. Tp̄a quoq; ceteris partib; eligib;lior est et p̄fectior q̄s theologia symbolica vel p̄pria/ de q̄ est contemplatio. Sicut dilectio p̄fectior est cognitione/ et voluntas intellectu. et charitas fide. Hec secunda ps. p̄nū supponit q̄ quis non sum nescius de probabilitate positionis opposite apud multos et magnos. Et p̄ prima p̄te cui correspōdet deductio ad quesitū/ nullus ambigit/ qn de puratio seu purgatio potentie affective si arguēt fērōrē penitētē in compunctione contritō et orōe querigire facit a gemitu cordis. Et q̄uis dicas p̄phā. In meditatione mea et ardescet ignis. scz delections. meditatione hec non p̄ veritatis inq̄sitione attenta/ sicut descripsimus/ sed magis p̄ cōpunctione sequētē/ sumpta est. Nūius autē cōpunctionis difficultas magna est valde/ apud non exercitatos. et eos q̄ corruptos ad hunc sensus ab adolescētia. **N**onē ad modū enī ligna virida aqueo plena huore

vix recipiūt calorē ignis. vt in silūdinem eius accendans sed p̄cedunt exustiones multiplices p̄via est etiā depulsio hūdita/ tis talis/ ac enaparatio/ sic existimare consuetum de eo q̄ calorē spūssanci in se recipere debet/ et fm̄ eū trāsūt⁹ eit in amore p̄sum et p̄piū/ si nouidū desiccatus sit a sordidis affectionib; et h̄ sit initiativē et penitētāmāta/ mētis fantasmatā depellunt. **A**d cuīus ampliorē elucidationē attendendū est q̄ theologia misticā sic possum⁹ describere. Theologia misticā ē extensio animi in deum p̄ amoris desideriū. Alter sic. Theologia misticā ē morio anagogica h̄ est sursumducīua in deū/ p̄ amore seruidū et purum. **A**lter sic theologia misticā ē expīmetāl cognitio h̄ta de deo p̄ amoris vñtuī completa. **A**lter sic theologia misticā ē sapientia. sapida noticia habita de deo. dū ei supremus aper affective potētē rōnalis/ p̄ amorem p̄iungit et vñt̄. **A**lter sic p̄ Diony. vñ. de diui. nominib;. Theologia misticā ē irrationalis/ et amens et stulta sapiētā/ excessus laudātes. **N**as autem descriptions apertus intelligemus si multiplicem theologie speculatiue differentiam et mistice deinceps voluerimus intueri.

Conside. XXIX.

Ponit differentiam inter theogiaē misticā et speculatiuā. Et in quibus conueniūt mētis declarat exemplis

Theologia misticā et theologia speculatiuā si fm̄ rationes p̄prias cōsiderant̄ differētiam ex multis non sine conuenientia multiplici sortiuntur. **C**rima et principalis differentia sumit ex subiectorū potentia/ quoniam licet vira q̄s sit in anima rationali. Nihilomin⁹ distingendo potentias anime fm̄ rōnes suas vt supra dictū est. Speculatiuā theologia ē in potentia intellectuā/ cuius obiectū est verum. **M**isticam vero reponimus in potentia affectiva cui p̄ obiecto bonum assurgamus. **A**thacaliam differentiam inuenimus fm̄ rationes obiectales/ quoniam obiectum speculatiue theologie est verum et mistice bonum. **Z**onueniunt tamen in hoc mistica theologia et speculatiuā quā alio nomine contemplationem dicimus/ quoniam vtraq; ē in superiori portione canime et nō in solo sensu vel imaginatione nec

Theologia speculativa

65

in ratione sola. **D**ec autem portio anime vel supradicatum est varijs nominibz appellatur. **E**t habet duas virtutes vel duos oculos seu duo officia quia et ipsa est intelligentia vera et affectua seu amativa boni. **D**isponimus autem in superioribz qd sic ut voluntas rationis appetit sensualis imaginatio preferitur. **S**ic si modus est de affectua correspondente intelligentie pure appetere dum ista vis superior exit in affectum suum ipsa dicitur quodammodo levare se supra se et quodammodo superferri. **I**nde fit ut actus talis nominetur supermalis excessus vel supra spum. et secundum eum qd dicit quod supra seipsum quod extra se ipsum. **D**omi rei aliquod exemplum accipe possumus et consideratio eorum qd sepe in ipsa sensuali virtute fit. In qd videm ita in nobis qd in brutis qd ipsa sensualitas in suis aspectibus cognitiis permanet sine affectu illo vel audit vel intuetur. **S**ed etiam pudentiam vel aspectum quorundam obiectorum ipsa tanto complete affectu ut ita qd saliat et extra se et tota gestat velut si equus ponitur capo libato. **N**on modo sensualitas aliquod qd se non capies et sed desieris tota niti in rem desiderata se effundere et transferre se vniuersimo illa penetrare. **Q**uid de talium oculis non scintillat nunquam non emicat. **N**one enim tamen sepius tremulo se fulgore difundunt. **T**rasferamus hoc exemplum ad intelligentie superioris considerando qualitate eius dum sine affectu in sola cognitione iacet. **E**t dum trahit in affectu talium qualia contemplatur. **A**dducamus p. manuductione huius ea quibus mystica theologisantes videntur exempla. **C**onsummum qd de aqua in vase qd dum apponitur ignis calescit primo se continens in vase. **S**ed duz seruescit et bullit vide quodammodo se ipsum non capere sed excedere atque superferri virtute caloris. **H**ic menses nondum amore calescens intra seipsum continetur. **S**ed spiritu seruoris amore conceptio superreditur quodammodo semetipam qd exta se saltans atque volitans. **A**liud quoq; exemplum inducamus de radiis solaribus cadentibus super speculum concavum qui exanimino eorum concursum comburunt stupram efficiuntq; flammam superuolantem. **S**ic intelligentia nostra illustrata contemplatione serena celestium quandoq; quidem remanet intra seipsum non incalescens neq; ardens quandoq; vero tatus amoris ardor

concursum radiorum celestium exoritur ut in affectu se erigat nec se capiat neq; contineat sed iubilat et ecclat ex quibus tertia concluditur differentia.

Considera. XXX.

Schola ostendit ad descendendum speculativam et mysticam cum alijs differentijs theologie quos se habeat inter doctros et fideles ideotias.

Supersunt aliae inter has theologijs speculativam et mysticam differentiae sumptus et acquisitionis earum varietate. Una quidem est quia speculativa theologia rationacionibus viciatur conformiter ad phisicas disciplinas. Ideo scholasticam eam vel litteratoriam quidam appellant, quis non sufficiat iste scholastice exercitationes nisi quis studio vehementi nitatur habere conceptus proprios et intimos eorum que tradita sunt a summis doctoribus. Aliquando tales theologis solis auribus corporeis sicut pueri vel pice neq; vere intelligentes de quibus loquuntur neq; de quibus affirmant. **N**ihilominus tamen sepe eis nomen concedimus theologoz. **M**ystica vero theologia sicut non versatur in tali cognitione litteratoria sicut non habet necessariam talis scholam quae schola intellectus dici potest sed adquiritur per scholam affectus et per exercitium vehementis moralium virtutum disponentium animam ad purgationem et in theologicis illuminantibus eam in beatificis virtutibus eam perficientibus proportionabiliter ad tres acus hierarchicos qui sunt purgare illuminare et perficere.

Et hec quidem schola potest dici scholae ligionis vel amoris sicut intellectus dicitur est schola scientie vel cognitionis.

Sed quoniam plerumq; eueniit etiam in brutis ut ibi sit maior affectio ubi parum est cognitionis sequitur qd ad comparandam huius theologie mystice doctrinam non est magna scientia opus presertim adquisita. Nam cognito et fide qd deus est totus desiderabilis totus amabilis affectua portio si purgata si illuminata si disposita si exercitata sit cur non in illum totaliter desiderabile et totum amabile sine plurimo libro studio tota fere tota rapie. **E**cce quo illi excludimus differentiam quoniam theologia mystica licet sit supra maxima atque per-

nn 5

Berta pars de mistica

fectissima notitia / ipa tamen potest haberis
a quolibet fideli etiam si sit muliercula vel
idiota. De theologia vero speculativa alius
ter eē nullus ambigit, ad cuius adeptioēz
sicut ad methaphysicā / grāmaticā / logica / z
philosophica disciplia cū forti exercitio ēt
clara ingenia req̄urunt. Ita m̄ / vt grā desu-
per cuīz his infundat sicut aplis / z sicut fit
mūdi cordibz / quibz p̄mittit visio dei / z hu-
milibz amicis dei / quibus de⁹ incerta z oc⁹
culte sapientie sue z oīa que audirent a patre
suo nota facit. Sic in Anthonio magno
sic in alijs multis sine lris literatoria ut ita
d cam theologia donata est. Ex p̄missis
excludimus cu beato Bernardo ad fratres
Carthusiū de mōte dei Quod theologia
speculativa nūq̄ in aliquo pfecta ē sine mi-
stica. Sed bñ ecōtra. Et ex hoc sumi pōe
sexta differētia qm̄ nūq̄ aliquis intelliget
verba apli z pphaz quātūcūg illa reosnet
exterius / si non imbibiterit affectū scribētū
neq̄ enim aliter cōceptus eorū verborū in
animo generabit. Lecūs quippe crebro de
coloribz sermonē audiens de illis vtiq̄ dis-
putare poterit diserter acute / quanc̄nll'os
in illo cordis arcāo p̄prios eorūq̄ dispu-
tat / cōceptus inscripserit.

¶ Considera .xxxI

Eos quib⁹ appalanda est mística theologia
instruit duorum filiorum exemplo.

Aicut multis qui clerici vel literati
aut sapientes vel phisi aut theologi
noiantur occultad^e est fimo de mi-
stica theologia. Sic plurimis illiteratis et
simplicibus fidelibus traditi sunt. Hinc tradi-
tur dicitur septima sumpta et modo publica-
tionis. Brus enim dionysius plenius obte-
st at discipulū suū thumocē ut nullus iper-
itorum hec audiat. Impitos vocas eos q̄ vel
nō sūt fideles. nā hec theologia p̄prie ē fide-
liū. vel q̄ rumentes iam phisia maleq̄ viue-
tes culcant pedib⁹ suis sordidis. quicquid
non sapiuit. q̄cquid etiā non intelligunt ca-
mino dentelacerat. De quibus ait euangeli-
ca parabola. Nolite sanctū dare canib⁹ ne
q̄ margaritas p̄piciatis ante porcos. Et
ecōtra simplices. qui quidē fidem habent
possunt ex ea surgere ad vniuersū amorez
cū deo. Quō sic. nempe p̄ fortē tritioz
mortificatiuaz sensualitatis trahente eos
deo vīnculis preceptorū suorū et mausione
apud eos faciēte. Et teltate esia q̄ sup̄ huius

milem et quietum et tremens sermones suos
requiescit dominus. Itaque nihil prohibetur fieri ver-
bum apud tales de theologia mystica / que am-
or est et amore acquiritur / cum e diverso
sapientia in oculis suis / sine casto amore / la-
guentes circa pugnas verborum / ab hac cerce
ri conueniat. **L**armalis enim homo non sapit
ea quae dei sunt. **C**onatus sum inquit vulgari
tractatulo propalam ista facere quodam ex-
empli. **S**unt duo filii prius unius optimi. **S**it
virus eorum curiosus et astutus in inquisitione
editio paternarum / nunc et opibus / nunc et
bis / quatenus in earundem elocutione vel dos-
ctrina apud alios delectetur. **D**icit autem pa-
tre / vel nullam iussis suis obediens accomo-
det. **B**onam alium simplicis ingenij / quae de
prior suo nihil aliud querat / nihil interroget /
nisi quo pacto illi placere / et in omnibus obe-
dire valeat. **Q**uerimus nunc quis est duobus
ab optimo patre magis amabitur: non est
dubium quin secundus. **D**ic pterea plus iocunda-
bit in paterna bonitate / que sibi plus sapit
Ispedenitque pater tandem seipsum / et secreta sua
puto tradet / fariens eum velut amatus in
domo manere secum. **A**lium vero vel exhereda-
bit / vel incarcerabit / vel etiam occideret.

Conside. xxxii.

Dicit quantum mystica theologia distat a litteratoria propter finis diversitatem et a specula-
tiva virtus perimere.

Teologia speculativa vñ lñatoria
p hoc vel maxime a mistica secessi-
tur q̄ prima fuisse pōt ritus, secun-
da neq̄q̄ nisi p accidens valde / sicut si p̄tin-
geret abuti spe vel fide. **H**ac differentia
octauam que est ex possidentis qualitate
breui verbo complectus est apostolus di-
cens. **S**cientia inflat. **C**haritas autem es-
dificat. **R**ursus ipse ad thimoteum loquens
de homine non adquiescente ei que scđm
pietatem est doctrine dicit q̄ sit superbus,
nihil sciens / sed languens circa questioes/
et pugnas verboruz inutiles / ex quibus ori-
untur inuidie / contentiones / blasphemie/
suspitiones / male confitaciones hominū
mente corruptorum / quia veritate priuati
sunt. **D**eniq̄ iacobus utranc̄ describens /
non est inquit ista sapientia desursum de-
scendens / sed irrena animalis diabolica.
Equitur. **Q**ue autem desursum est sapi-
entia primum quidem pudica est. dein/
de pacifica, modesta, suavisibilis, bonis.

Theologia speculativa

65

consentientes, plena in sericordia / et fructibus bonis / iudicans sine simulatione / et emulacione. **D**ecauit dicta sunt non vestimenta scientia aut sapientia aliqua sit de se mala cum sit perfectio intellectus. Sed quod abusus eius ratio deterior et senior est in peruersis / quanto contra virtutes pro virtutis decertat. Ecce enim finis multiplex falsa seductio / ne queritur multis / qui quonia amersi sunt a deo fine vero / ut in varia disperguntur oportet. huic finis est diuinitus et opes illi sordide voluptates / huic pompatici honores / apud alium poteratus fragilis et animus. Cum igitur finis exigentiam finis veri vel estimati / cetera omnia moderentur / consequens est ut subuerso et peruerso fine / peruerteretur omnia ad finem ordinanda. Inter quem nimur et scientia quedam ad diuinitas adquirendas reducitur / appellatur terrena. dum voluptates indigna sorte coquiritur / animis malis nominata. **V**ero emulacionibz seculis heretibz contentioni et similibz nequitur in spiritualibus ancillaribz quo pacto melius quam diabolica censem. Scientia igitur in pueris tot sortit nomina quos sunt virtus / eam ad serapientia / ut quod est superba arrogans inflata et silia. **D**e talibus dicit scriptura. Sapientes sunt ut faciant mala. Inde enim fit illud de grecis eulogii / quod leges habebant bonas et pessima ingenia. Per contrarium vero sapientia que defensum est qualcum loquimur / sicut obsequitur charitati ceterisque virtutibus / ita earum denominations contrahit ut quod est patiens / benigna / non emulans / non ambitiosa. Et hoc modo de certe ris. Sic ergo de theologia speculativa discimus quoniam quelibet peruersa est aut peruersos inhabitat / nec in ea vitium esse ponimus. Sed in abuentibus ea / qualiter nullus in theologia mystica abusus esse possit nisi forsitan modo prefacto per superbiam obiectue.

Conside. XXXIII.

Sicut differentiam inter probos fideles / exempli ostendens quomodo iudicant de theologia mystica.

In hominibus non peruersis nec a / uersis / a deo fine suo / potest altera / inter theologum speculativum et mi / sticum differencia inueniri / quod ab altero se / ceruit quicquid artifex solus speculativus sine in / strumentis pruenientibus et huius adquisitis / dif-

fert a practico expto et in virtutibus abundantibus. Hac diuina non sumptuosa ex opere facilitate vel difficultate / familiariter possumus ostendere exemplo. Si quis perficimus in arte musicali aut exercuerit se in vocali cantu neque in cordis aut organis / imo voce / hec trauca / et instrumenta musicalia discordia / satagit tamquam iste vel canticare / vel instrumenta pulsare / nulli dubium quod oberrabit / et neque dulce neque suauem symphoniam valebit afferre. Decisi militudo respicit eum quod de diuinis scit / artificiosa differere / quod de mortibz silvaz et virtutibus regulas habet et speculativum plerique promoneant / sed nondum vult ad ea quod cogescit / formit operari / cogit flangues illam apostoli vocem plangere / vel le adiacet mibi / perficere at non inuenio. Latret quod per virtutum huiusmodi tantum instrumentis / huius carnem rebellem et dissolutam spiritum / quod dum est / nihil suave / nihil diuinum / trauca / sordidum / ac strepidulum resonat. **S**ed spissus dum velut quadam musicus satagit obsecro deo / in hymnis et cantibus piis desideriorum / sentiuntur timido fragores et tumultus obtusi desideriorum carnali atque terrenorum. Ita rem milie silvitudines pares ostenderent in ceteris artibus scribendi / pingendi / medicandi / militandi / nauigandi et silvam. Porro ita pueri magis sine arte / paulani extedendo deambulatores / discutunt recte ambulare / quod iacebo etiam si mille regule eis gradiebantur / vel modi dicerentur. sic fabricatio fabris finit. quod silva in primis quod est virtus non ut timido sciamus / sed ut bene operando boni efficiamur ait Aristoteles.

Conside. XXXIII.

Unde phos caliginem et theologos claritatem sub exemplo maris galilee et nauis versus piscium et vocatio filiorum zebedei.

Dicitur theologiam mysticam sumus in deo / hoc est in eo stabilimur et a maiori turbido sensualium desideriorum ad littus solidum eternitatis adducimur.

In hac consideratione differentia etiam inter duas theologias speculativam et mysticam edocet. Speculativa quod per se sola est / non quod queritur in quaerat potius / alioquin non dicisset ille quod voluit investigare de oculo diligenter / quod non satu- / rat oculi visu / nec auris auditu / dans per hunc intelligere quod non est in sola investigatione veritas / sed famelicum quoddam ieiunium quod desiderium. Fallor si non ira apparet in maris physis quod post oculos inquisitioe suas redio affectu / quod non refecti dixerunt hunc unum se scire / quod nihil

Octava pars de mistica

scirent. **V**idete q̄s inanis refectione rbi p̄t tpa/ p̄t studia/nihil nisi vanitas in anis in visceribus aīaz reperta ē. **P**reterea cognitionis ista videſcē natura/p̄ plus satagit rem cognitā ad se trahere ac sibi assimilare/q̄s ad ipam eat. **D**ō innuere videſ ph̄s dices rex esse in intellectu/bonū in rebus. **Q**uid igit̄ mīz si cognitio sola/nō erit mare desiderioꝝ sensualiū si etiā portū yellitus eternitatis extra se positū non attingat. **N**uēadmodū nauta in regimie nauis q̄tidie garrula loq̄citatem docte differēs nihil vero eoꝝ agens q̄ loq̄tur/nūq̄ a mediis p̄tī fluctib⁹ nauē in littore stabiliet/demerget portius eā/vel piculis oīb⁹ expōſitā fluctuātemq̄ iugiter inneniet. **S**imiliter spūalis natura/nūq̄ ex sola cognitiōe maris intelligibilis/nūq̄ et aspetu solo/stabilitatē defici portus poterit adipisci.

L **C**ulta sunt in hāc sniam cordatia diuine scripture testimonia. **G**z libet vñū h signāter inserere de vocatione filior̄ zebēdei q̄s dñs iesus a mari galilee ad litt⁹ enatāre docuit. **U**bi theologia mistica p̄ sen⁹ anagogicos cognoscit. **V**idendū est qd̄ panagogiā, i. sursum ductionem significet mare galilee/qd̄ littus eius/qd̄ nauis/qd̄ vocatio dñi/et ita de alijs. **I**taq̄ sic māremoraliter p̄nū seculū, sic anagogice corrupcā n̄rē sensualitatis fluctuationē signifcat/dicente lapsente. **V**or̄ impiū q̄lī mare seruens. **D**ō iō mare galilee dicit q̄ migrationē vel migrationē significat galilee. **Q**uidācē mutabilis, quid inq̄etius, qd̄ plenius ad emigrationē q̄s sensualitas inuenitur. **N**ūc arrogātita uimet/nūc spe at tollitur/nūc desperatōe dejectur/nūc effervescit et extra seipam rapit per iracundiam nūc per iniudiam in seipsa frangitur atq̄ fatigatur. **V**or̄ax est per ingluviem/per lūguriam/sordida voluprate despumat/eaꝝ reddit insatiabilem inexplibilemq̄ cupidi tas. **I**llic deniq̄ pisces et reptilia variorum desiderioꝝ/quorum non est numer⁹. **C**borro qui descendunt in hoc mare sensualitatis/nauib⁹ ratiocinatōū naturaliū q̄p̄ videt opa dei/et mirabilia ei⁹ i pfundo. **G**z q̄ pfundo: pfundū inquit scripture cor hominis et inscrutabile et quis cognoscet il lud. **P**eteruz mirabilia valde operatur deus. in hoc pfundo que studiosi p̄ficator̄ res/philosop̄i mūdiales/ per rhetia suaruz adiunctionū atq̄ doctrināz scrutari co-

nati sunt sed defecerūt scrutātes scrutinio; neq̄ enī cām tantetq̄m q̄ inq̄ete fluctuantōnis in carne n̄rā attingere valuerūt. nobis aut̄ renelauit deus/qz peccāte p̄mo homie rmp̄ta est/cordia/scissum fedus legis indite intertōnem/gubnatriē/et obsequientem sensualitatē. **I**nde q̄li iuxta potētā fictō nem apto eloi antro q̄. s. colus singit de ventoꝝ mot flauerūt vēti. s. passionū/que velut et aduersis p̄tib⁹/agmine facta/etur bauerūt tempeſtate magnū mare nostrum. **N**ā q̄s nesciat, q̄s nō q̄tidiano naufragio p̄cilitatus agnoscat, mestū illud ecclie canticum. **C**ofusa sunt hic omnia spes, metus, meror, gaudiū. **N**ōne q̄tuor iste passiones venti sunt totidē cardinales/gaudiū q̄ ab oriēte, meror ab occidente, spes a meridie, metus a septentrione/rabido impetu flātes. **A** q̄b⁹ exagitatū mare nostrū nūc ad celum p̄ spem et gaudiū ascendit/nūc descendit vs q̄ ad abyssos p̄ metū et merorē/hinc metuunt, cupiunt gaudētq̄ dolētq̄/ait egregi⁹ poeta. **S**entimus heu nimū/vtīna sic describere valerem⁹/qnēadmodū his passionib⁹ q̄quauerūt sine ordine sine lege perstantibus/abripit a stabili eternitas portu/nauta noster id est spiritus rationalis/faciens operationem in aquis multis cogitationum et affectionum/ neq̄ venit ad littus tranquille contemplationis nisi preterente ielu secus mare galilee/et nisi exēplo filiorum zebedei vocantem eū sequat̄/relictis tamen prius rhetib⁹ mundane curiositatēs/et nauī ratiocinationis naturalis/immo et patre zebedo id est tempore mutabili et fluido in quo gignimur, zebedeus enim fluidus iste vel fluens interpretatur. **E**uehatur autem oportet spirit⁹ noster super omnem temporis matatōem si ad littus eternitatis/et portū virtuose solideq̄ contemplationis applicare voluerit/rbi immotus permaneat/rbi figat ancorā spei dependentem a nauī fidei rbi petre stabili que deus est/ per amorem totus adharet/ non casurus: quicquid exagitet aut circuſ uolet sensualium desideriorum et fantasmatum confusissima inconstantissimaq̄ mīlitudo. **H**e hac quoq̄ nauī hanc similitudinem et portū non hic nouam configimus, dudum enim diuinus Dionysius in tertio de diuinis no. illam nob̄ aperuit. **E**cce summatis p̄strikimus qd̄ p̄ anagōgiā verba p̄dicta euangeliste nr̄i designant

Theologia speculativa

65

Dare est sensualitas latus eternitas vici passiones, pisces vel reptilia sensualia desideria et fantasmatum. Spūs pectoris, natus ratiocinatio, rhetorica studia mundana, sed beatus spūs flatus, mercenarij mundani phi, vocatio Iesu diuina attractio. Pisca ri vero hoies est supernaturales vel divinas investigare invenireq; veritates.

Septima pars prim

cipalis ager de amore et ei³ triplici propria te et de raptu sūl et extasi et a. xxxv. Consideratione vscz ad. xl. Ordine vero. xxv. consideratio ponit aiam rationale sine instinctu dei tamore non posse ad finē debitu peruenire

Rationalis spūs tāq; spūialis nauta p theologia mysticā doc³ / nō nisi vocāte dño / et secretis afflatib⁹ ve lū mētis ipellēt / a mari sensualitat⁹ ad litt⁹ eternitatis. Et est a carnalib⁹ ad spūalia pue nit. Enō nisi p ei³ amore / in deifico portu stabilit⁹ atq; solidatus p̄ficit. Hoc et p̄cedēti silitudines satis p̄spicuū ē et his que dicimus in p̄cedēti p̄sideratōe. Nā euzib⁹ oñsum sit / qd̄ n̄ acq̄rim⁹ portu stabile in do p̄ solā cognitōz / supē vt h̄ fiat aliūde / vic⁹ p̄ amorosā affectōz / p̄hāc q̄ppē cū dīfico por tu n̄o vñimur / et ei adherem⁹ / dicēte p̄pha. H̄iliāt adherere deo bonū ē. Et rursus scriptū ē. Qui adheret deo vñ spūs est. Illud qd̄ clarius eluēscit ex p̄prietatib⁹ / amoris qz tres ad p̄n̄s attingere satis erit. Amor, n̄. rapit. vñit. satisfacit. Primo qd̄ez amor rapit ad am. tū et inde extasim facit. Secundo amor iugit cū amato et qd̄ vñ effic Tertio amor sibi sufficit nec alid p̄ter amia re querit. De his itaq; proprietatibus deinceps aliqua sunt prosequenda.

Conside. XXXVI.

explicat vi amoris p̄tē in raptu et extasi p̄prias differentias exemplificando d̄ paulo et exemplo naturali.

Hoc raptus ad amatum et extasim facit. At vocāraptus in p̄posito ele uatio potētie alicui³ supra inferiores potētias et exactuatione et ei³ in sua operatione / cessantib⁹ vel debilitatis actib⁹ inferior⁹ potētias. Vel raptus ē fortis actua tio et vehemēs in superiori potētia / vñ cessat operatōes inferioris potētiae / vñ ita debilitā tur et ligant / et superiorē in sua operatione / qd̄ ipediait. Porro extasim dicim⁹ spēz

quandā rapt⁹ q̄ sit a p̄priati³ in superiori p̄tione aieronalis / qd̄ spūs / vel mēs / vel itelli gentia noīatur dū mēs ita i suo actu suspe fa est / q̄ potētie inferiores cessant ab actib⁹ suis sic q̄ nec rō / nec imaginatio nec sensus exteriōres / imo qñq; nec potētie naturales nutritive / augmētatiue et motiue possint exire in sua p̄prias operationes. Distguen do igit̄ et quodāmō trahēdo rapti p̄ma extasim. Raptus est mōris efficacie in suspē dēdo / vel ipediēdo actū inferiore. Inuenitur tū etiā in oī potētia superiore respectu i ferioz. Extas vero in sola mente fit / sed et actus inferioz potētiaz nō solū debilitatē tollit funditus / qd̄diu durauerit. Paulus itaq; / exēpli cā i suo raptu duo exprimit q̄ occurrit in extas descriptione. Expressit ei potētia q̄ raptus ē. s. tertium celū ipius anīe mō supra exposito. qd̄ celū i potētia cognitiva / ē mēs / vel intelligētia / et in affectuā ē aper mētis / vel ei³ scintilla. Expressit secun do cessatio oīm virū inferiorū ab actib⁹ suis / alio qn̄ quō paulus nescisset an i corpo re vel extra corpus fuisset. Est igit̄ extas raptus mētis cū cessatiōe oīm opationū in inferiorib⁹ potētias. Et hec p̄ter raptus subdi uidi fm̄ duplē vīz menti. vñ cognitiva et affectuā alia. P̄tia extasis ē raptus i spū scđa raptus extra sp̄m. H̄isi forte aliter velim⁹ distinguere hos rapt⁹ penes obiecta ut raptus in spū dīcaf respectu intelligibili um sub dō / et raptus supra spiritū respectu diuinoz / et forte virūz acceptance in scri pturis legimus permītum. Inuenim⁹ enī dēregina saba q̄ non habebat ultra spiritū quoniā admiratio vehemens suspen derat actus omnīi potētiaz in ea respectu eoꝝ que de sapientia salomonis fuerat cō templata. Et h̄ potest dici stupor vel spas mus. His itaq; p̄locutis de nominis raptus et extasim superest indagare quō hec fi ant originaliter per amorem. Cum igit̄ amor sit radix aliarū qualiumq; affectōnum / si ostenderimus q̄ affectio potius qd̄ cognitio raptū agat / patebit sufficiēter qd̄ intendimus. Est in primis similitudo amoris quo ad pōdus / quemadmodū vñ et sapientibus dicit. Amor meus pondus meum. illo feror quo cungs feror. D̄poret igit̄ q̄ amor sit trahēs et rapiēs. Ferū itaq; gūia ad locū stabilitas / et q̄erit sue tractu qd̄ dā poti⁹ qd̄ ex cognitōe h̄ cētri. siue pōderē tēdēt̄ ad cētr̄ mōi h̄ palā i gūib⁹ coq̄scēb⁹